津滨政发〔2020〕11号
天津市滨海新区人民政府关于印发

滨海新区部分街道行政区划界线

调整实施方案的通知
各开发区管委会，各委局、各街镇、各单位：

现将《滨海新区部分街道行政区划界线调整实施方案》印发给你们，望遵照执行。
                             天津市滨海新区人民政府

2020年4月15日

（此件主动公开）

滨海新区部分街道行政区划界线调整实施方案

为进一步推进滨海新区经济社会健康快速发展和社会治理体系现代化，满足经开区经济发展和街道社会管理双叠加的实际需求，根据国务院《行政区划管理条例》及市、区相关要求，结合滨海新区区情，特制定本实施方案。

一、指导思想及原则

（一）指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实市委市政府和区委区政府的决策部署，围绕全面深化改革总目标，进一步优化资源配置，促进区域协调发展，增强城市生机和活力，奋力开创建设繁荣宜居智慧的现代化海滨城市崭新局面，不断提升人民群众获得感、归属感、幸福感。

（二）基本原则

1.立足实际，统筹谋划。行政区划布局应与经济社会发展的客观需要相适应，要统筹兼顾到街道与开发区的经济发展水平和行政管理现状。本次部分街道区划界线调整方案特别是新的区划界线的确定，遵循和依据泰达街（即经开区东区）与原中心商务区建成区实现一体化发展的原则。

2.依法依规，有序推进。依法办事是在行政区划工作中必须遵循的基本准则。要严格按照有关法律法规和国务院《行政区划管理条例》规定的步骤进行，调整实施方案经风险评估、专家论证、征求意见等程序，由区政府提出，报市政府批准后实施，确保行政区划界线调整工作合法有效。

3.优化资源，提升效能。积极适应当前滨海新区行政体制改革的新要求，及时解决和有效防止经济社会事务不方便管、没人管或者漏管失管等盲点问题。进一步深化经开区体制改革，提升社会事业公共服务水平，为广大人民群众提供完善优质的公共服务。

二、界线调整方案及有关社区归属情况
（一）界线调整方案

1.变更泰达街与塘沽街、大沽街、新村街、杭州道街行政区域界线。将塘沽街东至中央大道、新港路、汇国街（规划）、海河，南至海河，西至海河、北方水运有限公司南侧围墙边线、新华路、滨海立交桥匝道、大连道，北至新港四号路区域；大沽街东至渤海石油东区西北侧围墙、兴海园三期北侧围墙、滨海西区北园北侧围墙、闸北路、海河、秦滨高速公路（原海滨大道）、规划路、闸南路，南至天津大道、庆盛道、安阳道，西至迎宾大道、滨河南路、海门大桥河南路收费站东侧小路、海门大桥河南路收费站，北至海河区域；新村街东至新华路立交桥、北方水运有限公司南侧围墙边线，南至海河，西至海河，北至天碱供排水站西侧围墙区域；杭州道街东南至经开区热源二厂东南侧围墙，西至京山铁路，北至泰达大街区域，划归泰达街管辖。
2.变更新港街与塘沽街行政区域界线。将新港街东至无名路（贻芳嘉园东侧）、海宇道、港航路、新港一号路、北海航海保障中心天津通信中心和原中心商务区新金融公司围墙、北海航海保障中心天津通信中心和中港伟业有限公司四号码头围墙，南至海河，西至天津中港伟业物流有限公司四号码头西侧墙边线、南方宾馆西侧小路、新港一号路与新港二号路交口、新港二号路、港滨路，北至港滨路（北端）、大连东道延长线（规划）区域，划归塘沽街管辖。
3.变更塘沽街与新村街行政区域界线。将塘沽街东至建材路（南段）、滨海立交桥，南至东大街交口、解放路交口，西至滨海立交桥匝道、大连道，北至新港四号路区域，划归新村街管辖。
变更后有关社区管理归属情况

此次行政区域界线变更涉及7个社区，管理归属情况为：一是原塘沽街富阳里社区、永利社区，原大沽街响螺湾第一社区划归泰达街管理。二是原塘沽街金海花园社区划归新村街管理。三是原大沽街建工社区划归滨海高新区管理。四是原新港街贻芳嘉园社区、北仑里社区划归塘沽街管理。
三、工作安排及相关要求
（一）工作前期准备阶段（计划4月底前完成）。区民政局要履行专责首责，负责牵头组织召开行政区划调整工作协调会，对此项工作中涉及到的相关部门和街道进行专门工作部署安排，确保无缝对接。各相关单位要紧密配合，加强联系和沟通，结合各自实际，及时成立专项工作小组，全面负责协调解决行政区划调整工作中可能出现的各类问题。

（二）工作中期推动阶段（计划5月底前完成）。各相关街道要根据各自实际，将现有社区的办公及服务用房、设备设施、工作档案等情况进行全面摸底，建立专门台账，按照“权随事责、人随事调、费随事转”的原则，拟由划入街道全部接收。社区工作人员可结合各街道和社区管理实际情况，在条件允许的情况下采取双方选择的方式确定归属。

（三）工作接交实施阶段（计划6月底前完成）。区民政局要指导相关街道做好区划界线调整后的社区管理移交工作。各相关街道要根据社区摸底建账的情况制定接交清单，并明确各自职责。考虑到交接前需做好大量基础工作，为确保人、财、物交接稳妥有序进行，拟增加1个月的交接过渡期，计划6月底前全部完成7个社区的移交接收工作。

（四）开展后续勘界工作阶段（计划8月底前完成）。区民政局要及时将勘界工作列入议事日程，有计划、有组织地开展涉及变更行政区域界线的实地勘定工作。以专业部门勘测数据为依据，加快编制新区行政区划系列挂图及图集，并向社会公开发布，全面提升新区行政区划管理水平。
— 6 —
— 5 —